1

平成 29年７月７日

各 位

会 社 名 グ リ ー 株 式 会 社

代 表 者 名  代表取締役会長兼社長 田 中  良 和

（コード番号：3632 東証第一部）

問 合 せ 先  取締役執行役員常務  秋 山  仁

（TEL.03-5770-9500）

海外事業の戦略転換に関するお知らせ

当社は、平成 29 年７月７日の取締役会において、下記のように海外事業の戦略転換を決議しま

したので、お知らせいたします。

記

１．戦略転換の内容と変更の理由

当社は海外事業をこれまで２つの形態で展開してまいりました。１つは日本国内で開発したゲー

ムタイトルを欧米市場向けに展開する形態（以下「国内開発モデル」）、もう１つは欧米市場向け

の戦略拠点であり北米に位置するGREE International Entertainment, Inc.（以下「GIE」）を基

軸とし欧州・豪州等の海外拠点で開発したタイトルを配信・運営する形態（以下「海外開発モデル」）

です。

国内開発モデルは、直近で実績も上がりつつあり成長可能性を見出しております。一方、海外開

発モデルは、これまでコスト効率を高めながら新規タイトルへの開発投資を継続してまいりました

が、拠点維持に要する投資に見合う収益は獲得しにくい状況です。

この状況を踏まえて海外事業戦略を見直した結果、国内開発モデルへ注力し、北米・欧州・豪州

の各拠点は閉鎖することが経営資源の最適配分に資すると判断いたしました。

今後は、日本国内で実績のあるタイトルの海外展開を拡充することで、引き続き海外事業の成長

に積極的に取り組んでまいります。

なお、GIE を主軸に開発・運営してきた既存タイトルは運営を継続いたします。また、北米サン

フランシスコのGREE VR Capital, LLC.を通じて設立した「GVR Fund」につきましても、これまで

同様に北米のVRスタートアップ企業の支援を続けてまいります。

２．閉鎖する海外子会社の内容

（１）名称 GREE International Entertainment, Inc.

（２）所在地 185 Berry St. Suite 590, San Francisco, CA, USA 94107

（３）代表者の役職・氏名 Chief Executive Officer Andrew Sheppard

（４）事業内容 米国におけるインターネット事業

（５）資本金 10万USドル

（６）設立年月日 平成28年７月

（７）大株主及び持株比率 グリー株式会社 100.0%

2

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社の完全子会社です

人的関係 当社取締役２名が同社取締役を兼務、当社社員１

名が同社取締役として出向しております

取引関係 資金貸付等

３．海外子会社閉鎖の日程

取締役会決議 平成 29年７月７日

清算結了予定 本日より解散の手続きを開始し、現地法令に従って必要な手続きが完了次第

４．今後の見通し

 上記の通り、GIEを主軸に開発・運営してきた既存タイトルは継続して運営するため、本件が当

社グループの業績に与える影響については、軽微です。

以 上